
  
 

   ДУМА     ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ  СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 

 

27 апреля 2018 г.                                                                                                  № 35  

 

 

О реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в городе Ессентуки» за 2017 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

 

Информацию о реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Ессентуки» за 2017 год принять к 

сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

Приложение 

к решению Думы  



города Ессентуки 

от 27 апреля 2018 г. № 35 

 

 

Информация о реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Ессентуки» за 2017 год 

 
 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической 

культуры и спорта» (далее – Программа) утверждена постановлением 

администрации города Ессентуки от 09.12.2016 г. № 2057. 

Программа состоит из двух подпрограмм: 

1. Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка 

спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни». 

2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

города Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта» и 

общепрограммные мероприятия». 

Цели Программы: 

- создание условий, обеспечивающих возможность населению города 

Ессентуки систематически заниматься физической культурой и спортом и вести 

здоровый образ жизни; 

- достижение спортсменами города Ессентуки высоких спортивных 

результатов. 

Сроки реализации Программы: 2017-2022 годы. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы: 

Объем финансового обеспечения Программы составляет495059,03              

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

Средства федерального бюджета на 2017 год – 105240,8 тыс. рублей.  

В 2017 году израсходовано – 105240,8 тыс. рублей. 

Средства краевого бюджета на 2017 год - 49283,3 тыс. рублей. 

В 2017 году израсходовано – 49283,3 тыс. рублей. 

Средства муниципального бюджета – 317712,17 тыс. рублей, в том числе 

в 2017 году – 66989,8 тыс. рублей. В 2017 году израсходовано – 66859,6 тыс. 

рублей. 

Доходов, полученных от предпринимательской и иной, приносящей 

доход деятельности – 19442,57 тыс. рублей, в том числе в 2017 году 

запланировано 4942,57 тыс. рублей. В 2017 году получено 4942,57                       

тыс. рублей. 

В рамках муниципальной программы запланированы следующие 

основные мероприятия. 

1. Организация работы по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

городе Ессентуки. 

В рамках реализации данного мероприятия в городе образован 

координационный совет по вопросам внедрения и реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), создан 



Центр тестирования.  

В городе проходят спортивные мероприятия по приему норм 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО). В 2017 году проведены 6 таких мероприятий. 

На 31.12.2017 года нормы ГТО сдали 1470 человек, 752 из них получили 

бронзовый, серебряный и золотой знаки отличия. Доля граждан г. Ессентуки, 

выполнивших нормативы ГТО, в общей численности населения, принимавшего 

участие в сдаче нормативов ГТО составила на 01.01.2018 года – 51,2%. 

Доля населения города Ессентуки в возрасте от 6 до 75 лет, 

выполнившего нормативы комплекса ГТО, в общей численности населения 

города Ессентуки в возрасте от 6 до 75 лет составила – 0,76% (при 0,8% в 2017 

году по Программе). 

Доля населения города Ессентуки систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения города 

составила 29,8% (при 24% в 2017 году по Программе).  

2. Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных команд города 

Ессентуки краевых, межрегиональных, всероссийских международных и 

других спортивных соревнованиях, обеспечение организации и проведения 

комплексных спортивных мероприятий, чемпионатов и первенств города 

Ессентуки по видам спорта. Основная задача в сфере физической культуры и 

спорта заключается в создании для всех жителей города возможности 

заниматься физической культурой и спортом. 

Спортивно-массовые мероприятия охватывают все возрастные категории 

населения. Традиционными стали спартакиады среди школьников, студентов, 

трудящихся и ветеранов спорта. Ежегодно проводится спартакиада среди 

инвалидов. Особое внимание уделяется подросткам «группы риска». Так в 2017 

году вручены 154 письма-приглашения для занятия в бесплатных спортивных 

секциях школ дополнительного образования. 

3. Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных команд города 

Ессентуки.  

На территории города работают 4 детско-юношеские спортивные школы 

подведомственные Управлению физической культуры и спорта администрации 

города Ессентуки (далее – Управление), в которых занимаются 2822 человека и 

одна школа подведомственная Управлению образования администрации города 

Ессентуки численностью 408 человек. Учащиеся школ имеют возможность 

заниматься любым из перечисленных видов спорта: легкой атлетикой, 

спортивной гимнастикой, плаванием, настольным теннисом, футболом, 

баскетболом, боксом, тхэквондо, волейболом, бадминтоном. Деятельность 

Управления и подведомственных учреждений направлена на сохранение 

численности спортсменов города Ессентуки, включенных в составы 

спортивных сборных команд Ставропольского края, увеличение численности 

учащихся по олимпийским (не олимпийским) видам спорта. 

Управление осуществляет работу по организации и проведению 

физкультурно-массовых и спортивных мероприятий в соответствии с 

утвержденным календарным планом. Анализ выполнения календарного плана 



показывает, что количество проводимых мероприятий в городе ежегодно 

увеличивается: 

в 2015 году проведено на территории города – 187 мероприятий; 

в 2016 году проведено на территории города – 264 мероприятия;  

в 2017 году проведено на территории города – 277 мероприятий. 

Управлением и подведомственными учреждениями в 2017 году 

проведено 406 спортивно-массовых мероприятий, в которых принимали 

участие более 25500 спортсменов и физкультурников города, края, России, 

стран ближнего и дальнего зарубежья.  

4. Поддержка физкультурно-спортивных организаций города Ессентуки, 

спортивные команды которых выступают на официальных краевых, 

межрегиональных, всероссийских соревнованиях от имени города Ессентуки. 

Результат реализации данного мероприятия – представление спортивного 

потенциала города Ессентуки на краевом, межрегиональном и всероссийском 

уровне. 

По итогам городских соревнований формируются сборные команды 

города для участия в краевых, межрегиональных и всероссийских 

соревнованиях.  

В 2017 году в краевых соревнованиях приняли участие 984 человека, 

победителями и призерами стали 336 человек.  

В межрегиональных соревнованиях в2017 году приняли участие 225 

человек, победителями и призерами стали 126 человек.  

Во всероссийских соревнованиях в 2017 году приняли участие 228 

человек, победителями и призерами стали 79 человек. 
На всероссийском и международном уровне в 2017 году победителями и призерами стали 

следующие спортсмены города: 

Алексеева Екатерина – мастер спорта Российской Федерации по легкой 

атлетике, победитель Первенства России по легкой атлетике в помещении 

(юниоры и юниорки до 20 лет), февраль 2017 г. в г. Новочебоксарск, золотой 

призер первенства России по легкой атлетике среди юниоров и юниорок до 23 

лет в г. Саранск (июнь 2017 г.). 

Трифонова Виктория – серебряный призёр XXIII Первенства Европы 

среди юниорок в командных соревнованиях (апрель 2017 г., Болгария), 

чемпионка России среди юниорок в весовой категории до 60 кг (г. Тамбов, 

февраль 2017 г.). 

Шергазин Кирилл – кандидат в мастера спорта по плаванию, член 

сборной России по плаванию среди инвалидов ПОДА, трехкратный призер 

Чемпионата России по плаванию среди лиц с поражением                               

опорно-двигательного аппарата в городе Раменское Московской области (июнь 

2017 г.), трехкратный призер Первенства России по плаванию среди лиц с 

ПОДА (сентябрь 2017 г., г. Руза, Московская область), победитель Кубка 

России по плаванию среди лиц с ПОДА (декабрь 2017 г., г. Дзержинск, 

Нижегородская область). 



Колосова Валерия – бронзовый призер Международного турнира по 

тхэквондо в Турции «Турция Опен» среди кадетов и юниоров (2017 г.), 

победитель Всероссийских соревнования по тхэквондо «Защитник Отечества» 

среди детей, кадетов и юниоров (г. Москва, март 2017 г.). 

Колосов Илья – серебряный призер IX Всемирных Игр Мастерс 2017 по 

тяжелой атлетике (г. Окленд, Новая Зеландия, 2017 г.). 

Герасименко Виктория – первое место на Чемпионате СКФО по боксу 

среди женщин (г. Волгоград, февраль 2017 г.). 

Батечко Никита – бронзовый призёр всероссийских соревнований по 

боксу в г. Анапа, кандидат в мастера спорта, включен в основной состав 

сборной команды России на 2018 год по боксу.  

Карагашев Павел – мастер спорта Международного класса, абсолютный 

чемпион Мира по пауэрлифтингу (октябрь 2017 г., г. Москва). 

Футбольная команда из Ессентуков – бронзовые призеры Первенства 

ЮФО-СКФО по футболу среди детей 2005 года рождения (июнь 2017 г.,                   

г. Азов). 

Фисенко Мария – победительница Чемпионата России по паратхэквондо 

технический комплек спхумсэ (декабрь 2017 г., г. Воронеж). 

Призеры Межрегионального этапа Первенства России по баскетболу 

среди команд девушек 2005г.р., воспитанницы отделения баскетбола МБУ ДО 

ДЮСШ «Спартак» г. Ессентуки, завоевали право участия в Полуфинале 

Первенства России. 

5. Капитальное строительство (реконструкция) объектов спорта, 

находящихся в собственности города Ессентуки.  

Город динамично развивается, появляются новые социальные объекты, и 

большое внимание уделяется развитию спорта. В целях развития спортивной 

инфраструктуры в городе Ессентуки на территории городского озера 

запланировано строительство двух спортивных объектов:  

1. На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 

12.07.2016 г. № 663 внесены изменения в Программу подготовки к проведению 

в 2018 году в Российской Федерации Чемпионата Мира по футболу. В 

Программу включено строительство тренировочной площадки – 

Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Шоссейная. В конце 2016 года 

подписан контракт и в январе 2017 года начато строительство тренировочной 

площадки к Чемпионату Мира по футболуFIFA-2018.В IVквартале 2017 года 

объект сдан и в настоящее время проводятся мероприятия по 

подготовкетренировочной площадки к Чемпионату Мира. Тренировочная 

площадка, на которой находиться: футбольное поле с натуральным покрытием, 

трибуны на 500 мест, две просторные раздевалки по 100 кв. м, пресс-центр и 

другие вспомогательные помещения, передана в оперативное управление МБУ 

ДО ДЮСШ ИВС и после проведения Чемпионата Мира на ней будут 

заниматься дети отделения футбола ДЮСШ ИВС. 

2. Запланировано вступление в Федеральную целевую программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-

2020 года» и строительство на территории озера современного физкультурно-

оздоровительного комплекса с универсальным игровым залом. На сегодняшний 



день подготовлен проект и получено положительное заключение 

государственной экспертизы. 

Центральный стадион города Ессентуки, соответствующий всем 

олимпийским стандартам, на сегодняшний день нуждается в реконструкции: 

необходимо устройство беговых дорожек и строительство манежа с 

раздевалками. В ближайшее время планируется включение этого объекта в 

государственную программу Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта». В 2017 году на Центральном стадионе проведены 

профилактические работы по поддержанию искусственного покрытия 

основного и запасного футбольных полей, проведен текущий ремонт входа на 

Центральный стадион. 

6. Исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597. 

В рамках исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики в части 

повышения заработной платы педагогическим работникам учреждений 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта», 

средняя заработная плата педагогических работников муниципальных 

бюджетных учреждений, подведомственных Управлению, на 1 января 2018 

года составила 24938,72 руб., что выше индикативного значения средней 

заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта в 

Ставропольском крае (21922,94 руб.). 

 


